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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

VENDIM 

Nr. 337, Datë 18.12.2025 

MBI 

VLERËSIMIN E RAPORTIT VJETOR TË PAJTUESHMËRISË TË OPERATORIT TË 

SISTEMIT TË TRANSMETIMIT (OST) SH.A. PËR VITIN 2024 

Në mbështetje të neneve 16, 54 dhe 58,  të ligjit nr. 43/2015, “Për sektorin e energjisë elektrike”, 

i ndryshuar; Vendimit të Bordit të Entit Rregullator të  Energjisë  (ERE) nr. 103, datë 30.04.2018, 

“Mbi miratimin e Programit të Pajtueshmërisë së OST sh.a.”; si dhe nenit 15, të Rregullores për 

organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin e bordit të ERE-s nr. 

96, datë 17.06.2016; Bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 18.12.2025, mbasi shqyrtoi 

relacionin e përgatitur nga Drejtoria e Pajtueshmërisë dhe Vlerësimit të Impaktit Rregullator, me 

nr. 3089 prot., datë 17.12.2025, “Mbi analizën dhe vlerësimin e Raportit Vjetor të Pajtueshmërisë 

të Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes “OST” sh. a., për vitin 2024”, 

Konstatoi se: 

1. Parashtrimi dhe shqyrtimi i Raportit Vjetor të Pajtueshmërisë për vitin 2024

- Në zbatim të neneve 54 dhe 58 të ligjit nr. 43/2015, i ndryshuar, dhe të Programit të

Pajtueshmërisë së OST sh.a., Zyrtari i Pajtueshmërisë ka detyrimin të raportojë periodikisht

dhe çdo vit pranë ERE mbi monitorimin e zbatimit të Programit të Pajtueshmërisë, me qëllim

garantimin e ndarjes funksionale, organizative dhe vendimmarrëse, mbrojtjen e informacionit

konfidencial dhe zbatimin e parimit të mosdiskriminimit.

- ERE, në ushtrim të funksionit mbikëqyrës, vlerëson raportin vjetor të pajtueshmërisë dhe

përcakton rekomandime për përmirësimin e zbatimit të Programit të Pajtueshmërisë dhe

forcimin e mekanizmave të kontrollit të brendshëm.

2. Dorëzimi dhe shqyrtimi i raportit për vitin 2024

- Në zbatim të vendimit të bordit të ERE-s nr. 252, datë 25.11.2024, (pika 2), deri në përfundimin

e procesit të miratimit të kontratës dhe emërimit të Zyrtarit të Pajtueshmërisë nga ERE, detyrat

dhe funksionet përkatëse janë kryer nga Zyrtari aktual i Pajtueshmërisë, i miratuar me

vendimin nr. 50/2021 të Bordit të ERE-s.

- Zyrtari i Pajtueshmërisë i OST sh.a. ka depozituar pranë ERE Raportin Vjetor të

Pajtueshmërisë së OST sh.a. për vitin 2024, me shkresën e protokolluar në ERE me nr. 1140/3

prot.

- Nga shqyrtimi i materialit rezulton se raportimi i Zyrtarit ka si periudhë monitorimi vitin

kalendarik janar–dhjetor 2024, ndërkohë që në hyrje është reflektuar periudha “31 mars – 31

dhjetor 2024”, e cila vlerësohet si lapsus material.
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3. Përmbushja e detyrimeve nga Zyrtari i Pajtueshmërisë për vitin 2024 

- Nga analiza e raportit dhe verifikimet e kryera nga ERE, rezulton se OST sh.a. ka ruajtur 

ndarjen dhe pavarësinë institucionale, financiare dhe operacionale dhe nuk janë evidentuar 

shkelje të Programit të Pajtueshmërisë për vitin 2024. 

- Është konstatuar përmbushja e detyrimeve të lidhura me pavarësinë e audituesit financiar dhe 

transparencën e njoftimit për përzgjedhjen e audituesve, në funksion të kushteve të certifikimit 

të OST sh.a. si operator i pavarur. 

- Në aspektin e sigurisë së informacionit dhe sigurisë kibernetike, raportimi pasqyron masa të 

qëndrueshme kontrolli dhe mbrojtjeje, si dhe përputhshmëri me kërkesat e kuadrit ligjor dhe 

rregullator përkatës. 

4. Nevoja për përmirësim dhe rekomandime për periudhën pasardhëse 

- Nga vlerësimi i raportit vjetor të pajtueshmërisë për vitin 2024, rezulton se disa elemente 

kërkojnë përmirësim dhe raportim të plotësuar, konkretisht: 

a) Raportim më i qartë dhe i përditësuar mbi strukturën organizative të OST sh.a. dhe 

ndryshimet eventuale, në përputhje me detyrimet raportuese të Programit të 

Pajtueshmërisë, si dhe rekomandimi që ky raportim të kryhet brenda dy muajve të parë të 

vitit pasardhës. 

b) Përmbushja e plotë e detyrimeve të Programit lidhur me të dhënat dhe platformat e 

informacionit, përfshirë rishikimin dhe përditësimin të paktën një herë në vit të listës së 

autorizimeve për aksesin në informacionin tregtar të ndjeshëm. 

c) Përmbushja e detyrimeve të Programit për informacionin publik, përfshirë raportimi mbi 

arkivimin e informacionit konfidencial. 

d) Depozitimi pranë ERE i informacionit të detajuar mbi përdorimin e të ardhurave nga rrjeti 

OPGW, duke përfshirë analizën e kryer nga Drejtoria Teknike dhe vlerësimin e pavarur të 

Zyrtarit të Pajtueshmërisë mbi ndikimin në pavarësinë financiare të OST sh.a., në përputhje 

me kërkesat e Programit dhe Vendimin nr. 194/2019. 

e) Forcimi i mekanizmave të dokumentimit dhe gjurmueshmërisë për shkeljet e Programit, 

trajnimin/udhëzimin e stafit dhe konsultimet e dhëna, me qëllim rritjen e transparencës dhe 

përgjegjësisë së plotë. 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

 

1. Miratimin pjesërisht të Raportit Vjetor të Zyrtarit të Pajtueshmërisë së shoqërisë “OST” sh.a., 

për vitin 2024 te hartuar nga Zyrtari. (Bashkëlidhur) 

2. Miratimin e Vlerësimeve dhe Rekomandimeve të ERE-s për vitin 2024, mbi Raportin Vjetor 

të Zyrtarit të Pajtueshmërisë. (Bashkëlidhur) 

3. Zyrtari duhet të raportojë periodikisht çdo muaj të vitit pasardhës për plotësimin e 

rekomandimeve të lëna në këtë raportim.  
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4. Drejtoria e Pajtueshmërisë dhe Vlerësimit të Impaktit Rregullator, të njoftojë Ministrinë e 

Infrastrukturë s dhe Energjisë , “Operatorin e Sistemit të Transmetimit” sh.a., Zyrtarin e 

Pajtueshmërisë dhe Sekretariatin e Komunitetit të Energjisë për vendimin e bordit të ERE-s. 

 

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes dijeni, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që mund 

ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime materiale 

të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, brenda 

30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

                                           

 

                                                                                                                                 KRYETARI 

 Petrit AHMETI 
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Vendimi i Bordit të ERE-s nr. 337, datë 18.12.2025  

Vlerësimi i Raportit Vjetor të Zyrtarit të Pajtueshmërisë së Operatorit të Sistemit të 

Shpërndarjes për vitin 2024 

Enti Rregullator i Energjisë (ERE), në cilësinë e autoritetit rregullator të pavarur për sektorin e 

energjisë elektrike dhe gazit natyror në Shqipëri, ka një rol të rëndësishëm në garantimin e 

funksionimit të drejtë, transparent dhe jo-diskriminues të tregut të energjisë elektrike. Një nga 

mekanizmat kyç të këtij funksioni mbikëqyrës është analiza dhe vlerësimi i raportit vjetor të 

pajtueshmërisë, i hartuar nga Zyrtari i Pajtueshmërisë të operatorëve të sistemit të energjisë 

elektrike. Qëllimi i analizës së raportit vjetor të pajtueshmërisë është të sigurojë se shoqëria po 

respekton në praktikë ndarjen e funksioneve, mbron informacionin konfidencial dhe nuk favorizon 

palë të treta të lidhura në mënyrë të padrejtë, etj. 

Kjo detyrë e ERE-s mbështetet në nenin 54 “Ndarja e pronësisë së Operatorit të Sistemit të 

Transmetimit” dhe 58 “Certifikimi i Operatorit të Sistemit të Transmetimit” të Ligjit Nr. 43/2015 

“Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar, i cili përcakton parimin e ndarjes ligjore, 

funksionale dhe organizative të operatorëve të sistemit të shpërndarjes dhe transmetimit që 

operojnë në sektorin e energjisë elektrike dhe që janë pjesë e një grupi të integruar vertikalisht, në 

Vendimin të Bordit të ERE nr. 103, datë 30.04.2018 ku përcaktohen detyrimet e OST sh.a. për 

zbatimin dhe monitorimin e Programit të Pajtueshmërisë, si dhe roli i Zyrtarit të Pajtueshmërisë 

në raportim dhe mbikëqyrje. Vendimet nr. 194/2019 dhe nr. 252/2024 përcaktojnë obligimet e 

OST sh.a. për raportimin mbi përdorimin e rrjetit OPGW dhe kryerjen e detyrave të Zyrtarit të 

Pajtueshmërisë deri në miratimin e emërimit të tij nga ERE, si dhe nenin 9 të Direktivës 

2009/72/EC, dhe çdo akt tjetër ligjor në aspekt të këtij detyrimi. 

Duke konsideruar raportin vjetor të Zyrtarit të Pajtueshmërisë të OST sh.a. për vitin 2024, si një 

dokument zyrtar që synon të informojë rregullatorin mbi masat e marra për zbatimin e detyrimeve 

të Programit të Pajtueshmërisë dhe për sigurimin e një veprimtarie të pavarur, transparente dhe 

jodiskriminuese të operatorit në treg; Duke vlerësuar se raporti për vitin 2024 është hartuar dhe 

dorëzuar në përputhje me afatet dhe standardet e përcaktuara në program, është i strukturuar sipas 

metodologjisë së kontrollit të miratuar dhe reflekton zbatimin e shumicës së rekomandimeve të 

mëparshme të ERE-s. 

VLERËSON 

Në vijim të shqyrtimit të raportit vjetor për vitin 2024, në zbatim të programit të pajtueshmërisë, 

Bordi i ERE-s konstaton: 

1. OST sh.a. ka përmbushur pjesërisht detyrimet thelbësore që rrjedhin nga Programi i 

Pajtueshmërisë, Ligji nr. 43/2015 dhe aktet rregullatore në fuqi. 
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2. Veprimtaria e OST sh.a. gjatë vitit raportues është zhvilluar përgjithësisht në përputhje me 

parimet e mosdiskriminimit, transparencës dhe ndarjes funksionale. 

3. Përmbushjen e detyrimeve ligjore dhe institucionale për dorëzimin e raportit në gjuhën shqipe 

dhe angleze. 

4. Zbatimin e një metodologjie, të strukturuar kontrolli për mbledhjen dhe analizimin e 

informacionit, përfshirë monitorimin e proceseve vendimmarrëse të operatorit, kontratave, 

ankesave dhe të dhënave të raportuara nga strukturat e brendshme. 

5. Statusi ligjor i shoqërisë; Në përputhje me Programin, dhe detyrimet ligjore është garantuar 

ndarjadhe Pavarësia e OST sh.a. Shoqëria ka si aksionar të vetëm shtetin, sipas VKM nr. 

317/2016, çka siguron pavarësi operative dhe institucionale nga operatorët e tjerë të sektorit 

energjetik në përputhje me kërkesat ligjore në fuqi.  

6. Struktura organizative e OST; Struktura organizative është konceptuar në mënyrë të tillë që të 

mbështesë ndarjen funksionale të përgjegjësive, të sigurojë pavarësinë operative dhe të 

mundësojë përmbushjen efektive të detyrimeve ligjore dhe rregullatore të shoqërisë. Emërimi 

i anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës dhe i Administratorit është realizuar sipas përcaktimeve të 

ligjit nr. 43/2015, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 317/2016 dhe Statutit të OST. 

Vendimet përkatëse të Asamblesë së Përgjithshme që lidhen me emërimet dhe riemërimet janë 

publikuar në Qendrën Kombëtare të Biznesit, duke garantuar transparencë dhe respektim të 

kërkesave ligjore.  

7. Ndarja dhe Pavarësia e Ost; Pavarësia institucionale e OST gjatë vitit 2024 është garantuar në 

përputhje me kërkesat e nenit 54 dhe 58 të Ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike. 

Gjithashtu Shoqëria demonstron pavarësi të plotë financiare dhe respekton standardet e 

raportimit dhe transparencës të kërkuara nga ERE dhe Traktati i Komunitetit të Energjisë si 

dhe ka respektuar pavarësinë operacionale duke përmbushur detyrimet që burojnë nga 

rregullorja e ERE-s nr. 106, datë 02.07.2020 dhe marrëveshjet me SEE CAO e ENTSO-E. OST 

sh.a. ka përmbushur detyrimet ligjore dhe rregullatore për pavarësinë funksionale dhe 

vendimmarrëse. Detyrimi për pavarësinë e audituesit financiar është përmbushur plotësisht. 

Zyrtari ka vlerësuar se OST ka respektuar parimet e vendosjes së pagave dhe ndalesës së 

punësimit/transferimit, duke garantuar pavarësinë e drejtuesve. 

8. Përjashtimi i sjelljes diskriminuese; OST sh.a. ka zbatuar parimet e përjashtimit të sjelljes 

diskriminuese dhe menaxhimit të konfliktit të interesit, në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, 

dhe Programin e Pajtueshmërisë. Kontratat dhe dokumentacioni përkatës janë administruar dhe 

arkivuar rregullisht dhe kanë qenë të disponueshme për verifikim. Gjatë periudhës raportuese 

nuk janë paraqitur ankesa, raportime apo raste të evidentuara lidhur me konfliktin e interesit 

nga drejtuesit, punonjësit apo palët e treta, çka dëshmon funksionimin e mekanizmave 

parandalues dhe të kontrollit të brendshëm të shoqërisë. 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


Adresa: Rruga “Irfan Tomini”, Njësia Administrative Nr.7,  

Tiranë|web: www.ere.gov.al            

   Tel: +355 42 69 590;                                                                                                                 

E-mail: erealb@ere.gov.al 

6 

9. Siguria dhe Sistemet e Informacionit; Gjatë vitit 2024, OST ka garantuar sigurinë e 

informacionit përmes sistemeve të sigurta dhe të kontrolluara për përpunimin e të dhënave 

teknike dhe tregtare, në përputhje me standardet e ENTSO-E dhe Programin e Pajtueshmërisë. 

Masat e sigurisë kibernetike janë zbatuar në harmoni me legjislacionin në fuqi dhe standardet 

e BE-së, ndërsa menaxhimi i riskut është realizuar në mënyrë proaktive dhe të dokumentuar. 

Kontrolli mbi të dhënat sensitive dhe transparenca kanë qenë efektive. Gjatë vitit 2024 nuk 

janë raportuar incidente të sigurisë kibernetike. 

10. Informacioni publik; Gjatë vitit 2024, OST sh.a. ka respektuar pjesërisht kërkesat e Programit 

të Pajtueshmërisë lidhur me informacionin publik. Informacioni me karakter publik, i cili nuk 

klasifikohet si konfidencial apo tregtarisht i ndjeshëm, është vënë në dispozicion të 

pjesëmarrësve të tregut, përdoruesve të rrjetit dhe palëve të treta, në përputhje me legjislacionin 

në fuqi. OST ka publikuar në faqen zyrtare informacionin e kërkuar mbi shërbimet e ofruara, 

kushtet teknike për akses dhe lidhje me sistemin e transmetimit, si dhe të dhëna mbi kapacitetet 

e sistemit dhe vëllimet e energjisë së transmetuar.  

11. Monitorimi i zbatimit të Programit - Zyrtari i Pajtueshmërisë ka realizuar shumicën e detyrave 

të përcaktuara në Programin e Pajtueshmërisë, duke përfshirë monitorimin e zbatimit të 

Programit, raportimin vjetor, dhënien e rekomandimeve brenda OST, hetimin e shkeljeve të 

pretenduara, menaxhimin e konflikteve të interesit, koordinimin me ERE dhe autoritetet e tjera, 

si dhe dhënien e opinioneve mbi përputhshmërinë e dokumenteve dhe veprimeve të OST. Sha. 

REKOMANDON 

1. Zyrtari i Pajtueshmërisë të raportojë në mënyrë të plotë, të qartë dhe të strukturuar mbi 

strukturën aktuale organizative, funksionale dhe teknike të OST sh.a., duke pasqyruar ndarjen 

e funksioneve, linjat e varësisë dhe përgjegjësitë përkatëse, si dhe çdo ndryshim të kryer gjatë 

vitit raportues 2024 ose konstatimin e mungesës së ndryshimeve. Raportimi duhet të përfshijë 

gjithashtu vendimmarrjet përkatëse për miratimin apo ndryshimin e strukturës organizative, si 

dhe planifikimin e ndryshimeve të mundshme në përputhje me nevojat operacionale të 

shoqërisë. 

Ky raportim duhet të realizohet në përputhje me përcaktimet e Programit të Pajtueshmërisë, 

përfshirë dispozitat përkatëse mbi statusin ligjor dhe strukturën e shoqërisë, si dhe me 

strukturën organizative të miratuar nga Këshilli Mbikëqyrës, me qëllim garantimin e 

vazhdueshëm të pavarësisë funksionale, menaxheriale dhe vendimmarrëse të operatorit. 

Raportimi rekomandohet të kryhet brenda dy muajve të parë të vitit pasardhës. 

3. Informacioni publik; Konstatohet se gjatë vitit 2024 nuk është publikuar metodologjia për 

përcaktimin e tarifës, siç parashikohet në pikën 43.2, gërma “C” të Programit të 

Pajtueshmërisë.  Rekomandohet që OST sh.a. të publikojë metodologjitë përkatëse në faqen 

zyrtare, në përputhje me kërkesat e Programit të Pajtueshmërisë. Zyrtari i Pajtueshmërisë duhet 
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të monitorojë dhe të raportojë pranë ERE-s përmbushjen e këtij detyrimi, brenda afateve të 

përcaktuara. 

4. Monitorimi i zbatimit te programit; Rekomandohet forcimi i monitorimit të trajnimeve dhe 

udhëzimeve, përfshirë zhvillimin e trajnimeve të detajuara për stafin e ri përpara fillimit të 

detyrës, si dhe vendosja e një mekanizmi të qartë dhe të dokumentuar për raportimin dhe 

ndjekjen e shkeljeve të Programit të Pajtueshmërisë. Gjithashtu, rekomandohet sigurimi i 

përmbushjes së plotë të detyrimeve lidhur me informacionin publik, përfshirë publikimin e të 

dhënave të kërkuara nga Programi, veçanërisht metodologjitë për përcaktimin e tarifave të 

transmetimit dhe të tarifës së lidhjes, si dhe përfshirja e një dokumentimi sistematik të 

udhëzimeve dhe konsultimeve të dhëna për stafin e OST sh.a. Rritja e transparencës në 

raportimin mbi investimet dhe propozimet e planit 10-vjeçar për rrjetin e transmetimit duke 

marrë pjëse në takimet e strukturave përcaktuar kjo edhe në programin e pajtueshmërisë 

5. Rekomandohet që OST sh.a. dhe Zyrtari i Pajtueshmërisë të marrin masat e nevojshme për 

përmbushjen e plotë të rekomandimeve të dhëna nga ERE për vitin 2023, duke siguruar 

raportim të detajuar mbi veprimet e ndërmarra dhe nivelin e zbatimit të tyre, në përputhje me 

Programin e Pajtueshmërisë dhe kuadrin rregullator në fuqi. 

➢ Zyrtari i Pajtueshmërisë të depozitojë pranë ERE-së informacion të detajuar mbi 

përdorimin e të ardhurave nga rrjeti OPGW, duke përfshirë analizën e kryer nga Drejtoria 

Teknike dhe vlerësimin e tij të pavarur, me qëllim garantimin e transparencës dhe 

pavarësisë financiare dhe operacionale të OST sh.a., në përputhje me Programin e 

Pajtueshmërisë dhe Vendimin nr. 194/2019 dhe korrespondencave te realizuara për këtë 

qëllim  gjatë vitit 2024. 

➢ OST sh.a. të sigurojë njoftimin ndaj Zyrtarit te Pajtueshmërisë për mbledhjet e planifikuara, 

Zyrtari i Pajtueshmërisë të siguroje marrjen pjesë në të gjitha mbledhjet e organeve 

drejtuese dhe mbikëqyrëse të shoqërisë, përfshirë Këshillin Mbikëqyrës dhe Asamblenë e 

Përgjithshme, në përputhje me pikat 57 dhe 58 të germës “B” të Programit të 

Pajtueshmërisë. Për këtë qëllim, të përmirësohen mekanizmat e njoftimit dhe komunikimit 

të brendshëm, duke garantuar aksesin e Zyrtarit në materialet dhe informacionet përkatëse 

përpara zhvillimit të mbledhjeve. 

➢ Të përmirësohet niveli i detajimit dhe dokumentimit të rezultateve të monitorimit të 

ndryshimeve ligjore dhe rregullatore, lidhur me njohjen dhe zbatimin e Programit të 

Pajtueshmërisë. 
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